–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-192/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня  2018 года

                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием должностного лица, составившего протокол -  государственного инспектора по пожарному надзору Симферопольского района УНД  ГУ МЧС России по Республике Крым Тимашова О.Н.,  представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – Беличковой В.И.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

Местной общественной организации  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда                       г. Симферополя», ДАННЫЕ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.12  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Местная общественная организация  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда                       г. Симферополя»,     в срок до 20 апреля   2018 г. не предприняла  все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения в полном объеме  предписания   органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор,  по устранению выявленных нарушений. Так, 10.10.2017  г.  Отделением надзорной деятельности по Симферопольскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым  вынесено  предписание № ДАННЫЕ в адрес Местной общественной организации  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда                        г. Симферополя»,  об устранении выявленных нарушений  требований пожарной безопасности, выявленных в результате проведения проверки базы отдыха  «Ветеран», расположенной по адресу: АДРЕС, сроком исполнения до 20 апреля 2018 г. 07 мая 2018 г. проведенной проверкой установлено, что предписание выполнено не было.
         В судебном заседании государственный инспектор по пожарному надзору Симферопольского района УНД  ГУ МЧС России по Республике Крым Тимашов О.Н. просил привлечь   Местную  общественную организацию  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда г. Симферополя» к административной ответственности по ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ.
   В судебном заседании  представитель  Местной общественной организации  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда         г. Симферополя», Беличкова В.И.  вину в совершении правонарушения признала, раскаялась, пояснила, что предписание не было исполнено в связи с отсутствие денежных средств.

   Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства,  заслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, и должностное лицо, составившее протокол, прихожу к выводу о том, что в действиях  Местной общественной организации  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда   г. Симферополя»,                      имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.5 ч.12 КоАП РФ.

             Виновность Местной общественной организации  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда    г. Симферополя»,    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12  КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:     копией предписания  ДАННЫЕ об устранении нарушений требований пожарной безопасности, которое получено представителем Местной общественной организации  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда   г. Симферополя» 10.10.2017 г. (л.д. 9-13),  актом проверки от 07.05.2018 г., согласно которому предписание исполнено в полном объеме не было (л.д. 14-17), копией распоряжения о проведении проверки (л.д. 18-21), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 22- 25).
                При таких обстоятельствах в действиях Местной общественной организации  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда                       г. Симферополя»,  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12  КоАП РФ, а именно, -  невыполнение в установленный срок  предписания   органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
        Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
                 Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела,       прихожу к выводу  о возможности назначения административного наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                                    ПОСТАНОВИЛ:

   Местную общественную организацию  «Касса взаимопомощи пенсионеров, инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов труда   г. Симферополя»,        признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить   административное наказание в виде штрафа в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей.
           Штраф подлежит уплате по реквизитам:  ИНН 7702835821, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), банк получателя Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО 35647000, КБК 17711607000016000140.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                                          Попова Н.И.